— 1 —

长春新区党政综合办公室印发长春新区
关于进一步加强城市社区专职工作者

队伍建设的实施意见

各开发区，新区各相关委、办、局，各相关市直派驻机构：

为适应新时代基层治理需要，根据中共吉林省委办公厅、吉

林省人民政府办公厅印发《关于进一步夯实社会治理基础提升城

市社区治理能力的若干意见》和《关于进一步加强城市社区专职

工作者队伍建设的意见》的通知（吉办发﹝2020﹞18 号）精神

及长春市相关指导意见，现就设立城市社区工作者专职岗位（以

下简称“社工岗”），进一步加强全区城市社区专职工作者队伍建

设，提出如下意见。

长春新区党政综合办公室文件
长新党政办发﹝2020﹞30 号

— 2 —

一、总体目标

深入贯彻习近平总书记关于“建设一支素质优良的专业化社

区工作者队伍”的重要指示精神，按照党的十九届四中全会关于

“构建基层社会治理新格局”的部署，紧紧围绕提高基层公共服

务、公共管理、公共安全能力，拓宽社区人才来源，完善培养选

拔机制，优化社区队伍结构，建立科学薪酬体系，提升职业归属

感，打造一支适应新时代基层治理需要的专业化、职业化的社区

工作者队伍，为构建共建共治共享的基层治理格局、加强党的基

层组织建设、巩固和发展基层政权、更好地服务全区经济社会高

质量发展提供有力保障。

二、主要任务

（一）明确“社工岗”人员范围。将社区党组织、居民委员

会的专职成员以及由长春新区人社部门公开招聘的专职从事社

区服务和管理的人员（不含公益性岗位人员）纳入“社工岗”管

理。

（二）合理配备人数。综合考虑社区规模、人口数量、工作

任务等因素，合理配备“社工岗”数量。按照“3000 户以下社

区，可按 10 至 15 人左右设立‘社工岗’，对超过 3000 户的社区，

每增加 300-500 户可增设 1 个‘社工岗’”的原则，全区拟设置

“社工岗”551 个，其中高新开发区 356 个、北湖开发区 158 个、

空港开发区 37 个。各开发区要坚持按需配备，实施总量调控，

“定人定岗、人走岗留”，进行员额管理。每个社区要在核定的

— 3 —

“社工岗”内，设立 2 个专职党建“社工岗”（不含社区党组织

书记、副书记），确保城市基层党建工作有专人负责。

（三）规范选任招聘。依法选举产生或被任命的社区党组织、

居民委员会专职成员，以及由新区人社部门公开招聘的专职从事

社区服务和管理的人员，通过规范程序转入“社工岗”管理。除

此以外进入“社工岗”的人员，按照公开、公平、竞争、择优的

原则，通过公开招聘程序择优聘用。原则上招聘具有大专以上学

历、年龄不超过 40 周岁人员。现有社区工作者（含公益性岗位

人员）、考取社会工作师职业水平证书的人员、社会学专业高校

毕业生和退役军人，年龄放宽至 45 周岁，并在同等条件下优先

聘用。

（四）完善薪酬体系。“社工岗”岗位分为社区正职、其他

“两委”成员和普通工作人员三类，按照岗位职责、工作年限、

文化程度、专业水平等综合因素，建立与三类岗位相适应的等级

绩效薪酬制度。薪酬由基础报酬和绩效工资两部分构成，其中基

础报酬占 70%，与本人岗位等级相对应；绩效工资占 30%，由

所在街道（乡）根据绩效考核结果进行分配，奖勤罚懒、优绩优

酬。依规转入人员现工资高于此标准的保持不降。

（五）落实相应待遇。将“社工岗”人员纳入城镇职工社会

保险体系，落实“五险一金”、免费体检、带薪休假、女职工产

假等待遇，建立应急补贴发放制度。对“社工岗”实行服务协议

管理，协议期限与社区“两委”届期一致，实行一届一签。“社

— 4 —

工岗”人员服务协议从 2021 年社区“两委”换届后开始签订。

（六）拓宽发展空间。“社工岗”人员的发展空间，严格按

照中共吉林省委办公厅、吉林省人民政府办公厅印发《关于进一

步夯实社会治理基础提升城市社区治理能力的若干意见》和《关

于进一步加强城市社区专职工作者队伍建设的意见》（吉办发

﹝2020﹞18 号）相关规定执行。

（七）加强教育培训。将“社工岗”人员培训纳入长春新区

人才发展规划，根据社区治理需要，按照岗位职责和不同层次，

科学制定培训计划，开展分层分类培训。社区党组织书记、居民

委员会主任每年培训一次，其他“社工岗”人员每 2 年轮训一次；

鼓励“社工岗”人员考取社会工作师职业水平证书，力争通过 3

年左右的努力，全区每个社区有 3 名以上社工师。

（八）提升服务能力。各开发区应建立社区工作者服务制度，

明确工作职责，制定服务标准，规范服务行为，提升综合服务能

力。坚持完善联系服务群众制度，“一站式”大厅日常办公人员

保持2-3人，其他人员下沉到网格，做到“一日两巡，月全覆盖”。

全面推行前台“一窗受理”、后台“协同办理”机制，为居民群

众提供更加便捷高效的服务。

（九）建立考核机制。坚持客观公正、注重实绩的原则，考

核实行群众评议与组织考评相结合、日常考核与年度考核相结

合、定性考核与定量考核相结合的方法进行，重点考核工作实绩

和群众满意度。考核工作由各开发区党政综合办公室和社会事业

— 5 —

发展（管理服务）局统一组织，各街道（乡）具体实施。年度考

核结果分为优秀、合格、基本合格、不合格四个等次，考核结果

作为调整岗位薪酬等级、优秀奖励、续聘解聘、奖励惩戒的重要

依据。对工作业绩突出、社区群众满意、年度考核结果确定为优

秀等次的“社工岗”人员，参照事业单位年度考核评定为优秀等

次人员的奖励标准给予奖励。

（十）建立退出机制。建立健全“社工岗”人员退出机制，

在保证进入程序公开公平、队伍管理严格规范的基础上，形成退

出渠道畅通的良性管理机制，持续提升“社工岗”队伍的整体素

质。

三、组织实施

（一）加强组织领导。建立由新区党群工作办公室统筹协调，

新区社会事业发展局具体牵头，新区人社局、新区财政局分口指

导，各开发区党政综合办公室、社会事业发展（管理服务）局具

体负责，各开发区人社局、财政局和所属街道（乡）共同推进的

工作机制，形成工作合力。各开发区要统一部署，制定实施方案，

认真研究解决推进中遇到的问题，积极稳妥有序推进。2020 年

11 月 20 日前，要将社区党组织、居民委员会的专职成员以及由

新区人社部门公开招聘的专职从事社区服务和管理的人员（不含

公益性岗位人员）依规转入“社工岗”，其他“社工岗”人员根

据工作实际需要逐步配齐。

（二）明确任务分工。新区社会事业发展局负责研究制定《长

— 6 —

春新区关于进一步加强城市社区专职工作者队伍建设的实施意

见》《长春新区“社工岗”人员管理暂行办法》《长春新区“社工

岗”人员考核办法（试行）》《长春新区“社工岗”人员薪酬实施

办法（试行）》等“1+3”政策支持体系，会同新区党群工作办

公室、新区人社局、各开发区相关部门及街道（乡）共同组织实

施“社工岗”人员招聘工作；各开发区社会事业发展（管理服务）

局负责按照文件精神，细化工作程序，制定实施细则，推动和指

导街道（乡）具体工作的落实；各开发区财政局负责将“社工岗”

人员及管理所需资金纳入本级财政预算，落实相关经费保障；各

街道（乡）负责制定所属“社工岗”人员所需资金预算，做好“社

工岗”人员管理考核等具体工作。

（三）加强队伍管理。经考核合格，社区党组织、居民委员

会的专职成员直接转入“社工岗”管理；由新区人社部门公开招

聘的专职从事社区服务和管理的人员（不含公益性岗位人员），

经考核合格后可按规定转入“社工岗”管理。新设社区在未完成

“两委”成员选举前，不得招聘“社工岗”人员。本意见印发后，

其他部门不得随意招聘人员到社区工作，各开发区如需调整“社

工岗”数量，须报新区党工委、管委会同意。

附件：1．长春新区“社工岗”人员管理暂行办法

2．长春新区“社工岗”人员考核办法

3．长春新区“社工岗”人员薪酬实施办法

— 7 —

4．长春新区依规转入“社工岗”人员职数核定表

长春新区党政综合办公室

2020 年 11 月 2 日

（此件正文公开发布，附件不公开）